UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 [i.e. 9] Quibus sit elæemosiny danda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super quaest. trigesima secunda articuli...

Articulus VIII. De potestate aliteri constituti...

Respon. Dicendum, quod ille, qui est sub potestate...

Articulus VIII. De potestate aliteri constituti...

Ad primum ergo dicendum, quod monachus si habet...

Ad tertium dicendum, quod ea quae sunt filiarum...

Articulus IX. De potestate aliteri constituti...

Ad nonum sic proceditur. Videtur, quod non sit magis...

Ca. 71. habetur inter opera Augustini tom. 3.

In isto articulo ad argumentum.

Super quaest. trigesima secunda articuli...

4. dist. 15. q. 3. art. 3. Et Rom. 12. lect. 2. ff. Et 1. cor. 16.

771 q. 367 36. 4. 110 110. 300. 2

Set. 35. circa prin. co. 10.

butor, paupertatis proprie intuitu fecit. iam mandatum impleuit, dando cui uoluit ratione duce, que ipsum non dete- rioris conditionis esse dicitur ex hoc, quod est distributor, quam si non esset. Sic ergo solida litera doctrina, quod distributor libere institutus potest seipsum iter pauperes computare, si est, & absque fraude etiam sibi distribuit, sicut sibi similibus distribuit. Debet enim se, ut extraneum computare, & in persona donantis distribuere.

Lib. 1. c. 28. tom. 2.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Tim. 5. Si quis suorum, & maxime domesticorum, curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior.

RESPONS. Dicendum, quod sicut Au. dicit in 1. de doct. christi. Illi qui sunt nobis magis conuicti, quasi quadam sorte nobis obiciunt, ut eis magis prouidere debeamus. Est tamen circa hoc discretio rationis adhibenda secundum differentiam coniunctionis, & sanctitatis, & utilitatis. Nam multo sanctiori magis indigentiam patienti, & magis utili ad commune bonum, est magis elemosyna dada, quam persone propinquiori, maxime si non sit multum coniuncta, cuius cura specialis nobis imminet, et si magnam necessitatem non patitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccatori non est subueniendum, in quantum est peccator. ut per hoc in peccato foueatur, sed in quantum homo est, id est, ut natura sustentetur.

AD SECUNDUM dicendum, quod opus elemosynae ad mercedem retributionis aeternae dupliciter ualet. Vno quidem modo ex radice charitatis, & secundum hoc elemosyna est meritoria, prout in ea seruatur ordo charitatis, secundum quam propinquioribus magis prouidere debemus, ceteris paribus. Vnde Amb. dicit in 1. de Officijs. Est illa probanda liberalitas, ut proximos sanguinis tui non despicias, si egerere cognoscas. Melius est enim ut ipse subuenias tuis, quibus pudor est ab alijs sumptum depescere. Alio modo ualet elemosyna ad retributionem uitae aeternae ex merito eius, cui donatur, qui orat pro eo, qui elemosynam dedit: & secundum hoc loquitur ibi Augustinus.

Lib. 1. c. 30. circa medium tom. 1.

AD TERTIUM dicendum, quod cum elemosyna sit opus misericordiae, sicut misericordia non est proprie ad seipsum, sed per quamdam similitudinem, ut supra dictum est: ita & proprie loquendo, nullus sibi elemosynam facit, nisi forte ex persona alterius, puta cum aliquis distributor ponitur elemosynarum, potest & ipse sibi accipere, si indigeat, eo tempore, quo alijs ministrat.

q. 30. art. 1. ad 2.

AD TERTIUM dicendum, quod auctoritas illa loquitur de abundantia elemosynae ex parte dantis: sed intelligendum est, quod Deus non uult simul effundi omnes copulatione status, unde subditur ibidem. Nonne scis bonos suos occidit, & pauit pauperes, quia non habuit, ut nulla cura domestica teneretur.

AD TERTIUM dicendum, quod auctoritas illa loquitur de abundantia elemosynae ut inde luxurietur, sed ut abundanter recipiens, cuius abundantia elemosynae perexcedit necessitatem recipientis, non luxurietur, sed ut abundanter recipiat, cuius abundantia elemosynae non excedit necessitatem recipientis.

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur, quod elemosyna non sit abundanter facienda. Elemosyna enim maxime debet fieri conuictioribus: sed illis non debet sic dari, ut ditiores inde fieri valeant, sicut Amb. dicit in 1. de Offi. ergo nec alijs debet abundanter dari.

\* Lib. 1. c. 30. circa medium tom. 1. Lib. 1. c. 30. circa medium tom. 1.

2. Prat. Amb. dicit ibidem. Non debent simul effundiopes, sed dispensari: sed abundantia elemosynae

rum ad effusionem pertinet, ergo elemosyna non debet fieri abundanter.

3. Prat. ad Corinth. s. dicit Apostolus. Non ut alijs sit remissio. i. ut alijs de nostris otiose uiuant, nobis autem sit tribulatio. i. paupertas: sed hoc continget, si elemosyna daretur abundanter. ergo non est abundanter elemosyna largienda.

SED CONTRA est, quod dicitur Tob. 4. Si multum tribueris abundanter tribue.

RESPONS. Dicendum, quod abundantia elemosynae potest considerari & ex parte dantis, & ex parte recipientis. Ex parte recipientis, cum aliquis dat quod est multum secundum proportionem propriae facultatis, & sic laudabile est abundanter dare. Vnde & Dominus Lu. 21. laudauit uiduam, quae ex eo quod deerat illi, omnem uictum, quem habuit, misit, oblatiua tamē his, quae supra dicta sunt de elemosyna faciendam de necessitate. Ex parte uero eius, cui datur, est abundans elemosyna dupliciter. Vno modo, quod impleat sufficienter eius indigentiam, & sic laudabile est abundanter elemosynam tribuere. Alio modo, ut superabundet ad superfluitatem: & hoc non est laudabile, sed melius est pluribus indigentibus elargiri. Vnde & Apostolus dicit ad Corint. 13. Si distribuero in cibos pauperum. Vbi gl. dicit, Per hoc cautela elemosynae docetur, ut non uni, sed multis detur, ut pluribus prosit.

AD PRIMUM ergo dicitur, quod ratio illa procedit de abundantia superexcedente necessitatem recipientis elemosynam.

AD SECUNDUM dicendum, quod auctoritas illa loquitur de abundantia elemosynae ex parte dantis: sed intelligendum est, quod Deus non uult simul effundi omnes copulatione status, unde subditur ibidem. Nonne scis bonos suos occidit, & pauit pauperes, quia non habuit, ut nulla cura domestica teneretur.

AD TERTIUM dicendum, quod auctoritas illa loquitur de abundantia elemosynae ut inde luxurietur, sed ut abundanter recipiens, cuius abundantia elemosynae perexcedit necessitatem recipientis, non luxurietur, sed ut abundanter recipiat, cuius abundantia elemosynae non excedit necessitatem recipientis.

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur, quod elemosyna non sit abundanter facienda. Elemosyna enim maxime debet fieri conuictioribus: sed illis non debet sic dari, ut ditiores inde fieri valeant, sicut Amb. dicit in 1. de Offi. ergo nec alijs debet abundanter dari.

2. Prat. Amb. dicit ibidem. Non debent simul effundiopes, sed dispensari: sed abundantia elemosynae

met, quos sic dare monet, ut egestatem

ARTICVLVS X.

Vtrum elemosyna sit abundanter facienda.

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur, quod elemosyna non sit abundanter facienda. Elemosyna enim maxime debet fieri conuictioribus: sed illis non debet sic dari, ut ditiores inde fieri valeant, sicut Amb. dicit in 1. de Offi. ergo nec alijs debet abundanter dari. 2. Prat. Amb. dicit ibidem. Non debent simul effundiopes, sed dispensari: sed abundantia elemosynae